
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 장애인복지과

장애인복지과 55,576,383 55,073,371 503,012

국 29,905,685 29,195,704 709,981

특 500,000 0 500,000

시 11,157,417 11,379,205 △221,788

교 1,722 0 1,722

구 14,011,559 14,498,462 △486,903

장애인 복지 증진 45,263,854 45,439,428 △175,574

국 22,964,097 22,874,869 89,228

특 500,000 0 500,000

시 10,435,331 10,684,100 △248,769

교 1,722 0 1,722

구 11,362,704 11,880,459 △517,755

장애인 복지증진 사업 34,494,556 34,668,996 △174,440

국 21,144,745 20,988,535 156,210

시 6,517,475 6,677,989 △160,514

구 6,832,336 7,002,472 △170,136

장애인복지행정 운영 130,160 119,956 10,204

201 일반운영비 70,940 60,736 10,204

01 사무관리비 18,844 21,304 △2,460

○운영수당 7,640 10,100 △2,460

― 장애인전담 민관협의체 회의

1,260 2,520 △1,260

― 바우처 제공기관 지정 심사위원회

300 1,500 △1,200

경정 1,260,000원

경정 300,000원

02 공공운영비 52,096 39,432 12,664

○장애인주차구역위반 과태료 송달료

52,096 39,432 12,664경정 52,096,000원

장애인공동작업장 지원 9,500 10,500 △1,000

201 일반운영비 9,500 10,500 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○구)장애인공동작업장사무관리비 0 1,000 △1,000경정 0원

서구 장애인 한마당 행사 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○서구 장애인 한마당 행사 0 10,000 △10,000경정 0원

장애아동 여가 문화 프로그램 운영 19,100 52,668 △33,568

301 일반보전금 19,100 52,668 △33,568

12 기타보상금 19,100 52,668 △33,568

○장애아동 여가 문화 프로그램 운영

19,100 52,668 △33,568경정 19,100,000원

장애인 활동지원급여 지원 16,048,344 16,629,100 △580,756

국 11,233,840 11,640,370 △406,530

시 2,407,252 2,494,365 △87,113

구 2,407,252 2,494,365 △87,113



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 16,048,344 16,629,100 △580,756

국 11,233,840 11,640,370 △406,530

시 2,407,252 2,494,365 △87,113

구 2,407,252 2,494,365 △87,113

05 민간위탁금 16,048,344 16,629,100 △580,756

○장애인 활동지원제도 16,048,344 16,629,100 △580,756경정 16,048,344,000원

국 11,233,840 11,640,370 △406,530

시 2,407,252 2,494,365 △87,113

구 2,407,252 2,494,365 △87,113

장애인 활동보조 가산급여 61,218 21,588 39,630

국 42,854 15,112 27,742

시 9,182 3,238 5,944

구 9,182 3,238 5,944

307 민간이전 61,218 21,588 39,630

국 42,854 15,112 27,742

시 9,182 3,238 5,944

구 9,182 3,238 5,944

05 민간위탁금 61,218 21,588 39,630

○활동보조 가산급여 61,218 21,588 39,630경정 61,218,000원

국 42,854 15,112 27,742

시 9,182 3,238 5,944

구 9,182 3,238 5,944

최중증장애인 24시간 활동지원(시) 493,670 625,680 △132,010

시 246,835 312,840 △66,005

구 246,835 312,840 △66,005

307 민간이전 493,670 625,680 △132,010

시 246,835 312,840 △66,005

구 246,835 312,840 △66,005

05 민간위탁금 493,670 625,680 △132,010

○최중증장애인 24시간 활동지원(시)

493,670 625,680 △132,010경정 493,670,000원

시 246,835 312,840 △66,005

구 246,835 312,840 △66,005

시추가 중증장애인 활동지원 940,060 1,074,060 △134,000

시 470,030 537,030 △67,000

구 470,030 537,030 △67,000

307 민간이전 940,060 1,074,060 △134,000

시 470,030 537,030 △67,000

구 470,030 537,030 △67,000

05 민간위탁금 940,060 1,074,060 △134,000

○시자체 1급 중증장애인 활동지원

940,060 1,074,060 △134,000경정 940,060,000원

시 470,030 537,030 △67,000

구 470,030 537,030 △67,000

장애인활동지원사 종합건강검진비 지원 51,200 84,800 △33,600

시 51,200 84,800 △33,600



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 51,200 84,800 △33,600

시 51,200 84,800 △33,600

01 사회보장적수혜금 51,200 84,800 △33,600

○장애인활동지원사 종합건강검진비 지원

51,200 84,800 △33,600경정 51,200,000원

시 51,200 84,800 △33,600

장애인연금 지급 8,301,389 8,001,389 300,000

국 5,810,972 5,600,972 210,000

시 1,245,209 1,200,209 45,000

구 1,245,208 1,200,208 45,000

301 일반보전금 8,301,389 8,001,389 300,000

국 5,810,972 5,600,972 210,000

시 1,245,209 1,200,209 45,000

구 1,245,208 1,200,208 45,000

01 사회보장적수혜금 8,301,389 8,001,389 300,000

○중증장애인 연금(성립전포함)

8,301,389 8,001,389 300,000경정 8,301,389,000원

국 5,810,972 5,600,972 210,000

시 1,245,209 1,200,209 45,000

구 1,245,208 1,200,208 45,000

장애수당(기초) 지급 1,000,000 847,150 152,850

국 700,000 593,005 106,995

시 150,000 127,073 22,927

구 150,000 127,072 22,928

301 일반보전금 1,000,000 847,150 152,850

국 700,000 593,005 106,995

시 150,000 127,073 22,927

구 150,000 127,072 22,928

01 사회보장적수혜금 1,000,000 847,150 152,850

○장애수당(기초)(성립전포함)

1,000,000 847,150 152,850경정 1,000,000,000원

국 700,000 593,005 106,995

시 150,000 127,073 22,927

구 150,000 127,072 22,928

장애수당(차상위 등) 지급 724,572 651,631 72,941

국 507,200 456,142 51,058

시 108,686 97,744 10,942

구 108,686 97,745 10,941

301 일반보전금 724,572 651,631 72,941

국 507,200 456,142 51,058

시 108,686 97,744 10,942

구 108,686 97,745 10,941

01 사회보장적수혜금 724,572 651,631 72,941

○장애수당(차상위 등)(성립전포함)

724,572 651,631 72,941경정 724,572,000원

국 507,200 456,142 51,058

시 108,686 97,744 10,942

구 108,686 97,745 10,941



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재가중증장애인 생계보조수당 325,040 320,040 5,000

시 325,040 320,040 5,000

301 일반보전금 325,040 320,040 5,000

시 325,040 320,040 5,000

01 사회보장적수혜금 325,040 320,040 5,000

○중증장애인 생계보조수당(성립전포함)

325,040 320,040 5,000경정 325,040,000원

시 325,040 320,040 5,000

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 6,543 5,816 727

국 3,271 2,908 363

시 1,636 1,454 182

구 1,636 1,454 182

301 일반보전금 6,543 5,816 727

국 3,271 2,908 363

시 1,636 1,454 182

구 1,636 1,454 182

01 사회보장적수혜금 6,543 5,816 727

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지급

6,543 5,816 727경정 6,543,000원

국 3,271 2,908 363

시 1,636 1,454 182

구 1,636 1,454 182

발달재활서비스 바우처지원 1,534,892 1,297,292 237,600

국 1,074,420 908,100 166,320

시 230,236 194,596 35,640

구 230,236 194,596 35,640

307 민간이전 1,534,892 1,297,292 237,600

국 1,074,420 908,100 166,320

시 230,236 194,596 35,640

구 230,236 194,596 35,640

05 민간위탁금 1,534,892 1,297,292 237,600

○발달재활서비스 사업(성립전포함)

1,534,892 1,297,292 237,600경정 1,534,892,000원

국 1,074,420 908,100 166,320

시 230,236 194,596 35,640

구 230,236 194,596 35,640

언어발달지원 바우처지원 8,707 11,028 △2,321

국 6,095 7,721 △1,626

시 1,306 1,654 △348

구 1,306 1,653 △347

307 민간이전 8,707 11,028 △2,321

국 6,095 7,721 △1,626

시 1,306 1,654 △348

구 1,306 1,653 △347

05 민간위탁금 8,707 11,028 △2,321

○언어발달지원 사업 8,707 11,028 △2,321경정 8,707,000원

국 6,095 7,721 △1,626



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,306 1,654 △348

구 1,306 1,653 △347

시추가 발달장애인 주간활동서비스 70,488 140,976 △70,488

시 35,244 70,488 △35,244

구 35,244 70,488 △35,244

307 민간이전 70,488 140,976 △70,488

시 35,244 70,488 △35,244

구 35,244 70,488 △35,244

05 민간위탁금 70,488 140,976 △70,488

○시추가 발달장애인 주간활동서비스

70,488 140,976 △70,488경정 70,488,000원

시 35,244 70,488 △35,244

구 35,244 70,488 △35,244

발달장애인 부모심리상담지원 6,500 3,808 2,692

국 4,554 2,666 1,888

시 973 571 402

구 973 571 402

307 민간이전 6,500 3,808 2,692

국 4,554 2,666 1,888

시 973 571 402

구 973 571 402

05 민간위탁금 6,500 3,808 2,692

○발달장애인 부모심리상담 지원사업

6,500 3,808 2,692경정 6,500,000원

국 4,554 2,666 1,888

시 973 571 402

구 973 571 402

장애인 하이패스 감면단말기 지원 21,917 19,158 2,759

시 21,917 19,158 2,759

301 일반보전금 21,917 19,158 2,759

시 21,917 19,158 2,759

01 사회보장적수혜금 21,917 19,158 2,759

○장애인 하이패스 감면단말기 지원

21,917 19,158 2,759경정 21,917,000원

시 21,917 19,158 2,759

장애인전동보장구 충전기 수리비지원 0 1,100 △1,100

201 일반운영비 0 1,100 △1,100

01 사무관리비 0 1,100 △1,100

○장애인전동보장구 충전기 수리비 0 1,100 △1,100경정 0원

장애인 복지시설 지원 10,769,298 10,770,432 △1,134

국 1,819,352 1,886,334 △66,982

특 500,000 0 500,000

시 3,917,856 4,006,111 △88,255

교 1,722 0 1,722

구 4,530,368 4,877,987 △347,619

중증장애인 시민옹호지원사업(서구장애인복지관) 10,650 30,500 △19,850



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,650 30,500 △19,850

307 민간이전 10,650 30,500 △19,850

시 10,650 30,500 △19,850

11 사회복지사업보조 10,650 30,500 △19,850

○중증장애인 시민옹호지원사업

10,650 30,500 △19,850경정 10,650,000원

시 10,650 30,500 △19,850

장애인종합복지관 운영 1,182,426 1,205,656 △23,230

시 1,182,426 1,205,656 △23,230

307 민간이전 1,182,426 1,205,656 △23,230

시 1,182,426 1,205,656 △23,230

10 사회복지시설법정운영비보조 1,162,426 1,185,656 △23,230

○장애인종합복지관 운영

1,153,176 1,176,406 △23,230경정 1,153,176,000원

시 1,153,176 1,176,406 △23,230

정신요양시설 운영지원(소망의 집) 1,250,493 1,358,293 △107,800

국 875,345 950,805 △75,460

시 375,148 407,488 △32,340

307 민간이전 1,250,493 1,358,293 △107,800

국 875,345 950,805 △75,460

시 375,148 407,488 △32,340

10 사회복지시설법정운영비보조 1,250,493 1,358,293 △107,800

○정신요양시설 운영 1,250,493 1,358,293 △107,800경정 1,250,493,000원

국 875,345 950,805 △75,460

시 375,148 407,488 △32,340

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 1,062,111 1,050,000 12,111

국 743,478 735,000 8,478

시 318,633 315,000 3,633

307 민간이전 1,062,111 1,050,000 12,111

국 743,478 735,000 8,478

시 318,633 315,000 3,633

10 사회복지시설법정운영비보조 1,062,111 1,050,000 12,111

○장애인거주시설 운영(1개소)

1,062,111 1,050,000 12,111경정 1,062,111,000원

국 743,478 735,000 8,478

시 318,633 315,000 3,633

장애인 공동생활 가정운영 486,469 494,746 △8,277

시 244,535 248,673 △4,138

구 241,934 246,073 △4,139

307 민간이전 486,469 494,746 △8,277

시 244,535 248,673 △4,138

구 241,934 246,073 △4,139

10 사회복지시설법정운영비보조 486,469 494,746 △8,277

○장애인 공동생활가정 운영(9개소)

483,869 492,146 △8,277경정 483,869,000원

시 241,935 246,073 △4,138



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 241,934 246,073 △4,139

중증장애인 자립생활 초기정착금 지원 16,000 21,300 △5,300

시 8,000 13,300 △5,300

구 8,000 8,000 0

301 일반보전금 16,000 21,300 △5,300

시 8,000 13,300 △5,300

구 8,000 8,000 0

01 사회보장적수혜금 16,000 21,300 △5,300

○탈시설 자립정착생계비 지원 0 5,300 △5,300경정 0원

시 0 5,300 △5,300

장애인 직업재활시설 지원 1,160,183 1,169,584 △9,401

시 583,166 588,092 △4,926

구 577,017 581,492 △4,475

307 민간이전 1,160,183 1,169,584 △9,401

시 583,166 588,092 △4,926

구 577,017 581,492 △4,475

10 사회복지시설법정운영비보조 1,160,183 1,169,584 △9,401

○장애인직업재활시설 운영(5개소)

1,154,033 1,162,984 △8,951경정 1,154,033,000원

시 577,016 581,492 △4,476

구 577,017 581,492 △4,475

○장애인직업재활시설 종사자 복지점수

3,750 4,000 △250경정 3,750,000원

시 3,750 4,000 △250

○장애인직업재활시설 종사자 종합건강검진비

2,400 2,600 △200경정 2,400,000원

시 2,400 2,600 △200

구립장애인직업재활시설 위탁운영 대행사업 3,057,538 3,398,447 △340,909

시 331,106 333,010 △1,904

구 2,726,432 3,065,437 △339,005

308 자치단체등이전 2,878,003 3,206,827 △328,824

시 331,106 333,010 △1,904

구 2,546,897 2,873,817 △326,920

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,878,003 3,206,827 △328,824

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비

2,878,003 3,206,827 △328,824경정 2,878,003,000원

시 331,106 333,010 △1,904

구 2,546,897 2,873,817 △326,920

403 자치단체등자본이전 179,535 191,620 △12,085

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 179,535 191,620 △12,085

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비

179,535 191,620 △12,085경정 179,535,000원

장애인 생산품 판매시설 종사자 지원 800 1,000 △200

시 800 1,000 △200

307 민간이전 800 1,000 △200

시 800 1,000 △200



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 800 1,000 △200

○장애인생산품판매시설 종사자 종합검진비 지

원 0 200 △200경정 0원

시 0 200 △200

공촌수계 유충발생 응급대처(장애인복지시설) 1,722 0 1,722

교 1,722 0 1,722

201 일반운영비 1,722 0 1,722

교 1,722 0 1,722

01 사무관리비 1,722 0 1,722

○공촌수계 유충발생 응급대처(장애인복지시설)

(성립전) 1,722 0 1,7221,722,000원

교 1,722 0 1,722

(가칭)검단권역 장애인주간보호센터 확충(매입비) 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

405 자산취득비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

○(가칭)검단권역 장애인주간보호센터 확충 건

물매입비 500,000 0 500,000500,000,000원

특 500,000 0 500,000

국민기초생활보장 7,998,245 7,319,659 678,586

국 6,941,588 6,320,835 620,753

시 722,086 695,105 26,981

구 334,571 303,719 30,852

저소득가구 자활지원 7,985,993 7,307,407 678,586

국 6,941,588 6,320,835 620,753

시 715,960 688,979 26,981

구 328,445 297,593 30,852

자활사업(지역자활센터운영) 377,566 358,566 19,000

국 264,481 250,996 13,485

시 56,542 53,785 2,757

구 56,543 53,785 2,758

307 민간이전 377,566 358,566 19,000

국 264,481 250,996 13,485

시 56,542 53,785 2,757

구 56,543 53,785 2,758

10 사회복지시설법정운영비보조 377,566 358,566 19,000

○지역자활센터운영 377,566 358,566 19,000경정 377,566,000원

국 264,481 250,996 13,485

시 56,542 53,785 2,757

구 56,543 53,785 2,758

지역자활센터종사자 임금보전수당 12,647 5,248 7,399

시 6,323 2,624 3,699

구 6,324 2,624 3,700

301 일반보전금 12,647 5,248 7,399

시 6,323 2,624 3,699



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 6,324 2,624 3,700

01 사회보장적수혜금 12,647 5,248 7,399

○지역자활센터종사자 임금보전수당

12,647 5,248 7,399경정 12,647,000원

시 6,323 2,624 3,699

구 6,324 2,624 3,700

지역자활센터종사자 복지점수 2,550 2,400 150

시 2,550 2,400 150

301 일반보전금 2,550 2,400 150

시 2,550 2,400 150

01 사회보장적수혜금 2,550 2,400 150

○지역자활센터종사자 복지점수

2,550 2,400 150경정 2,550,000원

시 2,550 2,400 150

지역자활센터종사자 건강검진비 1,000 1,200 △200

시 1,000 1,200 △200

301 일반보전금 1,000 1,200 △200

시 1,000 1,200 △200

01 사회보장적수혜금 1,000 1,200 △200

○지역자활센터종사자 건강검진비

1,000 1,200 △200경정 1,000,000원

시 1,000 1,200 △200

자활사업(자활근로) 6,052,000 5,312,005 739,995

국 5,364,899 4,700,405 664,494

시 481,332 428,150 53,182

구 205,769 183,450 22,319

301 일반보전금 6,052,000 5,312,005 739,995

국 5,364,899 4,700,405 664,494

시 481,332 428,150 53,182

구 205,769 183,450 22,319

01 사회보장적수혜금 6,052,000 5,312,005 739,995

○자활근로사업(성립전포함)

6,052,000 5,312,005 739,995경정 6,052,000,000원

국 5,364,899 4,700,405 664,494

시 481,332 428,150 53,182

구 205,769 183,450 22,319

희망잡(job)아 프로젝트 2,000 20,000 △18,000

시 2,000 20,000 △18,000

301 일반보전금 2,000 20,000 △18,000

시 2,000 20,000 △18,000

01 사회보장적수혜금 2,000 20,000 △18,000

○희망잡(job)아! 프로젝트 2,000 20,000 △18,000경정 2,000,000원

시 2,000 20,000 △18,000

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 178,431 198,177 △19,746

국 160,588 178,360 △17,772

시 12,490 13,872 △1,382



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,353 5,945 △592

307 민간이전 178,431 198,177 △19,746

국 160,588 178,360 △17,772

시 12,490 13,872 △1,382

구 5,353 5,945 △592

11 사회복지사업보조 178,431 198,177 △19,746

○희망키움통장 I 178,431 198,177 △19,746경정 178,431,000원

국 160,588 178,360 △17,772

시 12,490 13,872 △1,382

구 5,353 5,945 △592

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장II) 520,900 659,811 △138,911

국 447,974 567,437 △119,463

시 72,926 92,374 △19,448

307 민간이전 520,900 659,811 △138,911

국 447,974 567,437 △119,463

시 72,926 92,374 △19,448

11 사회복지사업보조 520,900 659,811 △138,911

○희망키움통장II 520,900 659,811 △138,911경정 520,900,000원

국 447,974 567,437 △119,463

시 72,926 92,374 △19,448

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 76,251 79,304 △3,053

국 68,625 71,374 △2,749

시 5,338 5,551 △213

구 2,288 2,379 △91

307 민간이전 76,251 79,304 △3,053

국 68,625 71,374 △2,749

시 5,338 5,551 △213

구 2,288 2,379 △91

11 사회복지사업보조 76,251 79,304 △3,053

○내일키움통장 76,251 79,304 △3,053경정 76,251,000원

국 68,625 71,374 △2,749

시 5,338 5,551 △213

구 2,288 2,379 △91

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

199,874 186,799 13,075

국 179,887 168,119 11,768

시 13,991 13,076 915

구 5,996 5,604 392

307 민간이전 199,874 186,799 13,075

국 179,887 168,119 11,768

시 13,991 13,076 915

구 5,996 5,604 392

11 사회복지사업보조 199,874 186,799 13,075

○청년희망키움통장 199,874 186,799 13,075경정 199,874,000원

국 179,887 168,119 11,768

시 13,991 13,076 915

구 5,996 5,604 392



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌) 156,300 77,423 78,877

국 140,670 69,680 70,990

시 10,941 5,420 5,521

구 4,689 2,323 2,366

307 민간이전 156,300 77,423 78,877

국 140,670 69,680 70,990

시 10,941 5,420 5,521

구 4,689 2,323 2,366

11 사회복지사업보조 156,300 77,423 78,877

○청년저축계좌 156,300 77,423 78,877경정 156,300,000원

국 140,670 69,680 70,990

시 10,941 5,420 5,521

구 4,689 2,323 2,366


